
SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327810

ERRATA DE ADMISSÃO
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 040/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JUREMA MARIA DE OLIVEIRA BENTES DE ARAUJO         AGENTE 
DE CREDITO                  31/12/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327750

PORTARIA Nº 280/2011-IDESP, BELÉM (PA), 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 034/2011 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de JALINE PONTES DA SILVEIRA MELLO, 
CPF nº 264.798.772-68 com duração de 06(seis) meses de 
29/12/2011 a 28/06/2012, no valor mensal de R$ 868,08 
(oitocentos e sessenta e oito reais e oito centavos), para que 
o bolsista possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto 
“Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”.
.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 281/2011-IDESP, BELÉM (PA), 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.x
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 033/2011 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de ANAIZA DA SILVA PIMENTEL, CPF nº 
596.138.742-91 com duração de 06(seis) meses de 29/12/2011 
a 28/06/2012, no valor mensal de R$ 1.045,89 (Um mil, quarenta 
e cinco reais e oitenta e nove centavos), para que o bolsista 
possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Redescobrindo 
o Assistido no Estado do Pará”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327462
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 327129

Contrato: 430
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização de 
serviços técnicos especializados de apoio à Execução do Programa 
Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa (PNEFA), 

em especial no que concerne às ações do Serviço Veterinário 
Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre aftosa, na área 
de abrangência da Gerência Regional de Xinguara – Calendário 
Oficial de 2011, decorrente da dotação orçamentaria oriunda do 
Convênio nº 755860/2011 – MAPA ANIMAL, 
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2012
Dispensa: 93/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: EVALDO DOS SANTOS
Endereço: RUA DUQUE DE CAXIAS, 777
CEP. 68555-000 - XINGUARA/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327464
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 327398

Contrato: 428
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização de 
serviços técnicos especializados de apoio à Execução do Programa 
Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa (PNEFA), 
em especial no que concerne às ações do Serviço Veterinário 
Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre aftosa, na 
área de abrangência da Gerência Regional de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 82/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: NILTON MORAES DOS SANTOS
Endereço: RUA CLODOMIR DE SÁ ALENCAR, 10
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PATelefone: 
9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327751
PORTARIA Nº 003/2012 DE 05-01-2012

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA HABILITAÇÃO DE TRADUTOR JURAMENTADO E 
INTÉRPRETE COMERCIAL - JUCEPA
O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - 
JUCEPA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 
na Lei n. 8.934, de 18 de novembro de 1994, Decreto n. 1.800, 
de 30 de janeiro de 1996, Decreto n. 13.609, de 21 de outubro 
de 1943, Instrução Normativa n. 84, de 29 de fevereiro de 2000, 
expedida pelo Departamento Nacional de Registro do Comércio, 
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, 
torna público, o RESULTADO PRELIMINAR DOS APROVADOS 
NA PROVA ESCRITA, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos.

INSC NOME CARGO TOTAL

157974 NISREENE MATAR ÁRABE 16,0

158205 FERNANDO MIGUEL URIONA RODRIGUES ESPANHOL 19,5

159488 ROSA MARIA SEVERINO ESPANHOL 19,5

159375 ALAN BRAGA MARTINS ESPANHOL 18,0

158261 CHRISTIANE ALVES DE LIMA ESPANHOL 18,0

159499 KLÉBERT RENÉE MACHADO GONÇALVES ESPANHOL 18,0

159292 JÚLIO CARDOSO DE MORAES ESPANHOL 17,0

158272 SANDRO RUGGERI DULCET ESPANHOL 19,5

159431 YUSSEF XAVIER AYAN ESPANHOL 18,5

158320 ANTONIO MESSIAS NOGUEIRA DA SILVA ESPANHOL 16,5

159080 CLAUDIA ANDRADE MANCEBO ESPANHOL 16,5

157828 FRANCOISE CARDOSO VINAGRE ESPANHOL 16,5

159868 LEOMIR SILVA DE CARVALHO ESPANHOL 16,5

158357 JUCELIA FERREIRA ESPANHOL 18,5

157959 ADRIANA RAMIREZ MEIRA ESPANHOL 17,0

158308 NÉLIA DE ALMEIDA MARTINS ESPANHOL 17,0

158976 DILERMANDO FREITAS DE LIMA ESPANHOL 16,5

158246 LUCIVAL BARBALHO PONTES ESPANHOL 16,5

158282 MIRIAM AYMEE CHAMANE LLANCO ESPANHOL 16,5

159505 RAFAEL ANSELMÉ CARLOS ESPANHOL 17,5

157957 ALBA LÚCIA DA COSTA DE LÓPEZ ESPANHOL 17,0

158287 ANNA MARGARIDA MENDES LEAL ESPANHOL 15,5

159443 CAMILA RODRIGUES BASTOS ESPANHOL 15,5

157861 GUSTAVO EDGARDO ACOSTA ESPANHOL 15,5

159226 ITALO SHELDON LIMA LEMOS ESPANHOL 15,5

161723 MARIBEL MOLINA MARTINS ESPANHOL 15,5

159468 ANTONIO RIBEIRO DE AZEVEDO SANTOS ESPANHOL 17,5

158241 LUCIANA BARBALHO PONTES ESPANHOL 17,5

159532 NATHALIA GONÇALVES FONT ESPANHOL 16,0

159236 BRAHIM JOSÉ DARWICH ZACHARIAS FILHO ESPANHOL 15,0

161230 MARIA HELENA RODRIGUES ESPANHOL 15,0

159402 MARILENA DA ROCHA CABRAL ESPANHOL 15,0

158094 RAIMUNDO NONATO DE SANTANA CARDOSO ESPANHOL 15,0

159527 LÍVIA GONÇALVES FONT ESPANHOL 14,0

159334 LORENA DOS SANTOS SILVA ESPANHOL 14,0

157863 NELCI BRASIL CORDOVIL FRANCÊS 17,0

159147 BRUNA GUERREIRO MARTINS FRANCÊS 14,5

157971 ANDREY LAUNÉ ARAGÃO INGLÊS 15,0

157847 FLORISVALDO JUSTINO MACHADO 
GONÇALVES INGLÊS 15,0

158160 KAREN ESTHER BENZECRY INGLÊS 17,0

159713 CATARINA LAURA DE OLIVEIRA TAVARES INGLÊS 14,5

158158 RAIMUNDO DA COSTA MOURA INGLÊS 14,5

158271 LUZIA JUCÁ INGLÊS 14,5

157975 CARLOS FERREIRA DOS SANTOS INGLÊS 14,0

159415 MÁRCIO AUGUSTO DOS SANTOS VALLE INGLÊS 14,0

158222 HUMBERTO LUIZ SADA DE ALMEIDA ITALIANO 16,0

158211 MARIA DO SOCORRO CECIM COELHO ITALIANO 16,0

159343 MOISES QUEIROZ VASCONCELOS ITALIANO 14,5

159229 LIANG CHAO LIN MANDARIM 16,5

159176 NATALYA PAVLOVA RUSSO 14,5

José Artur Guedes Tourinho - Presidente


